Misceantur intimè ut fiat Electuarium.

Ratio purgantium drasticorum ad Massam erit

ut..... 1 ad 10 ,5

Aromaticorum autem ad purgantia ratio circiter

ut..... 1 ad 3

Cætera constant ex dulcibus, Melle et Saccharo; quorum summa novies circiter æquat pondus purgantium.

Hoc Electuarium in nosocomio Caritatis frequenter in enematibus usurpatum ad colicum Pictorum dolorem.

### ELECTUARIA OPIATA.

#### 8. ELECTUARIUM OPIATUM POLYPHARMACUM, THE- RIACA DICTUM.

Theriacam hic inscripsimus, qualem exposuit Codex Parisiensis nuperrimus (ed. quinta 1758). Trochiscos tamen Hedychoön, Viperinos, et Scillæ in elementa ità divisimus, ut medicamentorum Trochiscis illis et Theriacæ ipsi communium pondera addendo auxerimus, ea verò quæ in solis Trochiscis continentur, Theriacæ totius catalogo proprio quæque loco annumerarentur; undè nulla materies in hac Theriacæ editione, nullum pondus adest, quod à Codicis præcedentis Theriacâ discrepet

Præterea in ordinandis medicaminibus, non, ut olim, æqualitatem ponderum secuti sumus, sed naturæ et qualitatum, quantum licuit, consociavimus analogias, et in singulis plerumquæ priora inscripsimus quæ valentiora; ex hoc scilicet ordine per celebris hujus compositionis natura melius intelligetur; et, si cui forsitan æqualia sed simpliciora componere fuerit animus, facile ad eamdem vim utilitatemque poterit accedere.

Ordinem igitur medicamentorum sic instituimus, ut locum quæque suum tenerent 1º inter *Acria*, seu ea quæ mucosas secretiones præcipue sollicitare valent, inter quæ retulimus semina quæ ex cruciferis desumuntur. 2º *Amara*, quorum in numero inscrisimus et ea, quæ herbaceo extracü ferè tantum sapore distinguntur, ut *Hypericum*; 3º *Styptica* seu astringentia; 4º *Aromatica exotica*; 5º *Aromatica exindigenis*, inter quæ *Crocum* quoque numeravimus, qui facile etiam *Virosis* seu *Narcoticis* ascriberetur; 6º *Aromatica ex Umbelliferis*, quæ sedem merentur sibi propriam; 7º *Resinas* et *Balsama*; 8º *Graveolentia*, in quibus et *Gummi-resinæ*, et ex animalibus fetida consociantur; 9º *Virosa*, quam sedem occupat *Opium*; 10º *Gummosa*, *Amylacea*, *Gelatinosa*; 11º *Terram inertem*; 12º *Dulcia* demùm, *Mel* præcipue; 13º et ultimò *Vinum*; ita ut ista Theriacæ compositio videatur antiquæ Materiæ medicæ ferè totius quasi exemplar, ostendatque quibus mente atque consilio, multò ante Galeni tempora, talia à veteribus conficerentur.

<b>R</b> 1º. <i>Acria</i> .	
Pulpæ ex <i>Scillâ</i> ( <i>Scilla maritima</i> ) paratæ uncias tres, drachmas quatuor, grana sexaginta, vel.	115 ,0
Radicis <i>Asari</i> ( <i>Asarum Europæum</i> ) grana quadraginta octo, vel.....	2 ,4
Agarici albi ( <i>Boletus Laricinus</i> ) unciam unam et semis, vel.....	48 ,0
Seminum <i>Buniadis</i> ( <i>Brassica Napus sylvestris</i> ) unciam unam et semis, vel.....	48 ,0
<i>Thlaspeos</i> ( <i>Thlaspi arvense</i> ) unciam semis, vel.....	16 ,0
<b>Summa Acrium.....</b>	<b>229 ,4</b>

2<sup>o</sup>. *Amara.*

Myrrhae Troglodyticæ unciam unam, vel....	52 ,o
Comarum Centaurii minoris ( <i>Erythrea Centaurium</i> ) drachmas duas, vel.....	8 ,o
Radicum Gentianæ ( <i>Gentiana Lutea</i> ) unciam semis, vel.....	16 ,o
Rhapontici ( <i>Rhei Rhapontici</i> ) drachmas sex, vel.....	24 ,o
Herbarum Scordii ( <i>Teucrium Scordium</i> ) unciam unam et semis, vel.....	48 ,o
Chamædryos ( <i>Teucrium Chamædrys</i> ) unciam semis, vel.....	16 ,o
Chamæpithyos ( <i>Teucrium Chamæpithys</i> ) unciam semis, vel.....	16 ,o
Summitatum Hyperici ( <i>Hypericum perforatum</i> ) unciam semis, vel.....	16 ,o
Summa Amarorum.....	176 ,o

5<sup>o</sup>. *Saporis Styptici, vulgo Astringentia.*

Petalorum Rosarum rubrarum ( <i>Rosa Gallica</i> ) unciam unam et semis, vel.....	48 ,o
Radicis Pentaphylli ( <i>Potentilla reptans</i> ) drachmas sex, vel.....	24 ,o
Succi Hypocistidis ( <i>Cytinus Hypocistis</i> ) drachmas quatuor, vel.....	16 ,o
Succi Acacie ( <i>Mimosa Nilotica</i> , aut <i>Acacia vera</i> ) drachmas quatuor, vel.....	16 ,o
Chalcitidis ustæ, aut melius Colcothar ( <i>Oxidum Ferri rubrum</i> ) drachmas quatuor, vel....	16 ,o
Summa Stypticorum.....	120 ,o

4<sup>o</sup>. Aromatica exotica.

Corticum Cinnamomi Zeylanensis ( <i>Laurus Cinnamomum</i> ) uncias duas et semis, vel	80 ,0
Cassiæ Ligneæ ( <i>Laurus Cassia</i> ) unciam unam, vel.....	52 ,0
Radicum Zinziberis ( <i>Amomum Zingiber</i> ) drachmas sex, vel.....	24 ,0
Fructuum Piperis longi uncias tres, vel.....	96 ,0
Piperis nigri drachmas sex, vel....	24 ,0
Amomi racemosi unciam unam, vel.	52 ,0
Cardamomi minoris ( <i>Amomum Cardamomum</i> ) unciam semis, vel...	16 ,0
Foliorum Malabathri ( <i>Laurus Cassia</i> ) drachmas sex, vel.....	24 ,0
Herbæ Schoenanthi ( <i>Andropogon Schœnanthus</i> ) unciam unam et drachmas sex, vel.....	56 ,0
Radicis et caulis Nardi Indicæ ( <i>Andropogon Nardus</i> ) unciam unam, vel.....	32 ,0
Radicum Nardi Celticæ ( <i>Valeriana Celtica</i> ) unciam semis, vel.....	16 ,0
Costi Arabici drachmas septem, vel.	28 ,0
Acori veri ( <i>Acorus Calamus</i> ) drachmas quinque, vel.....	20 ,0
Ligni Aloës ( <i>Aloëxylum verum</i> ) grana quadraginta octo, vel.....	2 ,4
Aromatum exoticorum summa.....	482 ,4

5<sup>o</sup>. Aromatica indigena.

Stigmatum Croci ( <i>Crocus sativus</i> ) unciam unam, vel.....	52 ,0
Corticum Citrei ( <i>Citrus medica</i> ) siccatorum drachmas sex, vel.....	24 ,0

## CODEX MEDICAMENTARIUS.

321

Herbarum Calaminthæ montanæ ( <i>Melissa Calamintha</i> ) drachmas sex, vel....	24 ,0
Dictamni Creticæ ( <i>Origanum Dictamnus</i> ) drachmas sex, vel....	24 ,0
Florum Stœchados Arabicæ ( <i>Lavandula Stœchas</i> ) drachmas sex, vel.....	24 ,0
Verticillorum Prassii ( <i>Marrubium vulgare</i> ) drachmas sex, vel.....	24 ,0
Summitatum Polii montani ( <i>Teucrium Polium</i> ) unciam semis, vel.....	16 ,0
<i>Mari</i> ( <i>Teucrium Marum</i> ) grana quadraginta octo, vel.....	2 ,4
<i>Amaraci</i> ( <i>Origanum Majorana</i> ) grana quadraginta octo, vel..	2 ,4
Radicum Iridis Florentinæ unciam unam et semis, vel.....	48 ,0
Summa Aromatum ex indigenis.....	220 ,8
6°. <i>Aromatica ex Umbelliferis.</i>	
Seminum Petroselini Macedonici ( <i>Bubon Macedonicum</i> ) drachmas sex, vel...	24 ,0
Ammeos ( <i>Sison Ammi</i> ) unciam semis, vel.....	16 ,0
Feniculi ( <i>Anethum Feniculum</i> ) unciam semis, vel.....	16 ,0
Anisi ( <i>Pimpinella Anisum</i> ) unciam semis, vel.....	16 ,0
Seseleos Massiliensis ( <i>Seseli tortuosum</i> ) unciam semis, vel.....	16 ,0
Dauci Cretici ( <i>Athamanta Creensis</i> ) drachmas duas, vel.....	8 ,0
Radicum Mei Athamantici ( <i>Aethusa Meum</i> ) unciam semis, vel.....	16 ,0
Summa Aromatum ex Umbelliferis,.....	112 ,0

41

7<sup>o</sup>. Resinosa et Balsama.

Ligni dicti Xylobalsamum ( <i>Amyris Opobalsamum</i> ) drachmam unam, vel.....	4 ,0
Fructuum quos dicunt Carpodalsamum ( <i>Amyris Opobalsamum</i> ), unciam semis, vel.....	16 ,0
Resinæ dictæ Opobalsamum ( <i>Amyris Opobalsamum</i> ) unciam unam et drachmas septem, vel.....	60 ,0
Resinarum Thuriæ Masculi, aut Olibani ( <i>Juniperus Lycia</i> ) drachmas sex, vel.	24 ,0
Terebinthinae Chiæ ( <i>Pistacia Terebinthus</i> ) drachmas sex, vel....	24 ,0
Masticæ ( <i>Pistacia Lentiscus</i> ) grana viginti quatuor, vel.....	1 ,2
Bituminis Judaici sive Asphalti drachmas duas, vel .....	8 ,0
Balsamī Storacis Calamiteæ ( <i>Styrax officinalis</i> ) unciam semis, vel.....	16 ,0
Aromatum summa ex Resinis et Balsamis...	153 ,2

8<sup>o</sup>. Grave-olentia.

Radicum Valerianæ majoris ( <i>Valeriana officinalis</i> ) drachmas quinque, vel...	20 ,0
Aristolochiae tenuis ( <i>Aristolochia Pistolochia</i> ) drachmas duas, vel..	8 ,0
Gummi Resinarum Galbani ( <i>Bubon Galbanum</i> ) drachmas duas, vel.....	8 ,0
Opopanaxis ( <i>Pastinaca Opopanax</i> ) drachmas duas, vel.....	8 ,0
Sagapeni unciam semis, vel.....	16 ,0

Castorei ( <i>Castor Fiber</i> ) drachmas duas ,	
vel.....	8 ,o
Summa Grave-olentinum.....	68 ,o
<i>9°. Virosa</i> , seu quæ Narcosim inducunt.	
Opii Thebaici ( <i>Papaver somniferum</i> ) uncias tres , vel.....	96 ,o
<i>10°. Terrea insipida et inertia.</i>	
Terræ Lemnie, drachmas quatuor , vel.....	16 ,o
<i>11°. Gummosa, Amylacea, etc.</i>	
Gummi Senegalensis ( <i>Acacia</i> , aut <i>Mimosa Senegalensis</i> ) drachmas quatuor , vel.....	16 ,o
Medullæ Panis triticei drachmas quinque et grana quinquaginta , vel.....	22 ,5
Farinae Orobii ( <i>Orobus Sylvaticus</i> ) uncias duas, drachmas tres , et grana quindecim , vel.....	76 ,75
Carnis Viperinæ ( <i>Coluber Vipera</i> ) uncias duas, drachmas duas et grana viginti , vel.....	75 ,o
Summa Gummosorum.....	187 ,80
<i>12°. Dulcia.</i>	
Succi Glycyrrhizæ ( <i>Glycyrrhiza glabra</i> ) unciam unam et semis , vel.....	48 ,o
Mellis Narbonensis libras decem et semis , vel..	5,250 ,o
Summa Dulcium.....	5,298 ,o
<i>13°. Vinum.</i>	
Vini Hispanici circiter libras duas et semis , vel.	1,250 ,o
Summa omnium.....	8,409 ,6
Pars Vini solvendo Melli, pars Opio diluendo , pars alia Gummi succorumque solutioni inserviat ; singula seorsim	

percolentur; soluta misceantur Opio Mel et succus Glycyrhizæ Gummique, deinde Coleothar, tandemque Balsama et Resinæ; ac demum pulveres non assatim, sed paulatim adjiciantur.

Massa omnis probè mixta subactaque, per annum, vase clauso, ut lentè fermentescat, reponatur.

Opii integri ratio ad summam erit circiter ut 1 ad 88 paulò minor quam grani unius pro drachmâ unâ. Extractum autem, quod longè sine dubio præstaret, si prætuleris, ratio ipsius dimidiata habenda est scilicet 1 ad 176<sup>(1)</sup>.

(1) Ex hac multipli adeò, et, ut vulgò creditur, inconditâ materierum miscellâ, quodnam enascatur medicamenti genus, chymicâ analysi, nobis instantibus, elucidare conatus est D. *Guilbert*, Pharmacopeus Parisiensis soler-  
tissimus, cuius laboris summam breviter hic proponere liceat. gram.

Ex Theriacæ uncisi duabus, vel ex amussim..... 61 ,188200

Varia adhibitâ operationum serie, elicuntur sequentia.

(1) *Solo Alcoole solubilia*

Alcoolem destillando sequuntur olei volatilis non obscura indi- cia, nullâ arte satis aestimanda.	
Aquâ autem admixtâ, turbato et colato Alcoole, colo excipiuntur, facile dignoscenda	
Resina.....	
Balsamum.....	
Terebinthina.....	
Oleum viride.....	
	unc. dr. gr.      gram.
	una.. 1 12... 4 ,461640

(2) *Ex Alcoole autem in Aquam ce-  
denta*

Mel.....	una.. 1 3 18... 43 ,022950
Croci odor et color.....	
Gentianæ propria amarities....	

(3) *Quæ Alcoole non solvuntur et Aquâ  
frigidâ solvi queunt*

Extractum, quod, protracto aëris  
contactu, præceps demum agi-

	unc.	dr.	gr.	gram.
tur, et Aquā tunc ipsā fit insolubile.....	" "	6...	o ,518690	
Extractum, quod Aquā solutum permanet.....	" 1	22...	4 ,092790	
(4) Aquā bulliente tantummodo solubilia Extractum insipidum lamellis splendidibus constans.....	" "	16...	o ,849840	
Flocci leves suspensi, non soluti.	" "	4...	o ,212460	
(5) Aquā et Alcoole nullo modo solubilia Quæ igne adusta dissipantur, quæ debentur ligneis vegetabilium partibus, et libra Viperinæ carnis.....	" 1	48...	6 ,575780	
Quæ solubilia sunt Acido Muriatico et cum ipso effervescent.....	" "	7...	o ,571800	
Ex cineribus demùm habetur silicea materies, cujus pars crassior, dimidia totius, ab alienis certè accessit; pars autem subtilior Theriacæ ipsi tribui debet.....	" "	3...	o ,159540	
(6) Deperdita quedam, aut quæ expendi nequeunt.....	" "	8...	o ,424910	
	2 "	n...	61 ,188200	

N. B. (1) Alcoolatum quod ex Theriacâ stillavit Theriacam odore refert; quod ex Alcoole ipso, seu Tincturâ Theriacali, Aquâ mediante præcepit agitur Extractum Alcoolicum, Theriacam et Bitumen redolet, colore ex viridi fusco, sapore acri piperato. Oleum autem viride non totum, nisi bulliente Alcoole solvitur. (2) Quod ex Alcoole in Aquam cessit, indicia quoque præstulit salis calcarei, et alicujus tñm Sulfatis, tñm Muriatis, nullatenus verò Acetatis. (3) Extractum quod Aquâ frigidâ, post Alcoolem, solutum est, fusco colore, aëris contactu nigrescit, tenetque aliquod et Gummi, et quod vocant Tanin; at nullam partem Sulfatis Ferri; quæ tamen manifesta admodum sit in Theriacâ D. Baeri, in quâ in Colcothar locum sufficitur Sulphur Ferri ad albedinem exustus; non spernendâ sanè inter utramque Theriacam differentiâ. (4) In Extracto Aquâ tantum bulliente solibili dignoscitur Amylus; floccorum autem exustorum fumi materiam produnt vegeto-animaliem. (5) Quod est residuum, dum exoritur, odorem vegeto-animalis substantię emitit. Quod autem è cineribus in Acidem cessit Sales dedit Aquâ stillatâ solubiles, quibus cyanei colores non immutantur, sapore

metalllico notabiles, et, ubi notis probantur artificis, Calcem, Alumineam terram, et Oxidum Ferri, prodentes.

Notandum autem hic speciatim est nullam omnino differentiam intercessisse inter analysim Theriacæ recentissimæ, de industria ad hocc opus preparatæ, Theriacæ vetustioris per quatuor annos in officinâ repositæ, et antiquioris et penè exsiccatæ, quæ post annos quadraginta asservabatur apud D. BOURET Pharmacopœum Parisiensem, et olim confecta fuerat solemniter, juxta eamdem formulam, in Pharmacopœorum publico concessu. Huic scilicet eadem Mellis inerat quantitas, quæ in recentioribus. Hoc tantum differebat, quod residua post solutionem Alcoolicam materiei inerat quoddam, micis albicantibus constans, quod videbatur melli deberi, et ejus esse partem illam à D. PROUST optimè notatam, quæ sola ex melle in crystallos glomeratas valet concrecere. Cætera iisdem et naturâ et ratione in omnibus dictis Theriacis inveniebantur. Unde patet quid sentendum sit de illâ adeò celebratâ fermentatione, pro perficiendâ in annos Theriacâ.

Verumtamen fatendum est, quantumcumque solertia peragatur medicamentorum analysis, fogacem nimis volatilium partium vim nullâ esse lance trutinandam; et eam hucusquæ omni se subripuisse Chynicorum industrie. Malta tamen in hac ipsâ odorum subtilitate, adeò mutabili, inest medica vis et actio in aquâ subtilem nervorum influxum, quo mirum varia in modum viventium organorum incitatur efficacia. Igitur dici non potest quid decedat aut accedit temporis lapsu Theriacæ hujus virtuti; neque certâ vetustissimam recentiori, ut multi contendunt, longè praestare negabimus.

9. ELECTUARIUM OPIATUM ASTRINGENS, VULGO  
DIASCORDIUM.

<b>R</b> foliorum Scordii ( <i>Teucrium Scordium</i> ) siccatorum unciam unam et semis, vel .....	48
Rosarum rubrarum ( <i>Rosa Gallica</i> ) unciam semis, vel .....	16
Radicum Bistortae ( <i>Polygonum Bistorta</i> ) unciam semis, vel.....	16
Gentianæ ( <i>Gentiana lutea</i> ) unciam se- mis, vel.....	16
Tormentillæ ( <i>Tormentilla erecta</i> ) un- ciam semis, vel.....	16
Seminum Berberidis ( <i>Berberis vulgaris</i> ) unciam semis, vel.....	16
Zinziberis ( <i>Amomum Zingiber</i> ) drachmas duas, vel.....	8
Piperis Longi ( <i>Piper Longum</i> ) drachmas duas, vel.....	8
Cassiae lignæ ( <i>Laurus Cassia</i> ) unciam semis, vel.	16 -
Cinnamomi ( <i>Laurus Cinnamomum</i> ) unciam se- mis , vel.....	16
Dictamni Creticæ ( <i>Origanum Dictamnus</i> ) unciam semis , vel.....	16
Styracis Calamitæ ( <i>Styrax officinalis</i> ) unciam semis , vel.....	16
Galbani ( <i>Bubon Galbanum</i> ) unciam semis, vel.	16
Gummi Arabici unciam semis , vel.....	16
Boli Orientalis præparati uncias duas, vel.....	64
Extracti Opii Vino parati drachmas duas, vel..	8
Mellis rosati percolati, et ad lentorem usque Mel- lis excocti, libras duas, vel.....	1,000